LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 11.340, DE 7 DE AGOSTO DE 2006

Cria mecanismos para coibir a violência

doméstica e familiar contra a mulher, nos

termos do § 8º do art. 226 da Constituição

Federal, da Convenção sobre a Eliminação de

Todas as Formas de Discriminação contra as

Mulheres e da Convenção Interamericana para

Prevenir, Punir e Erradicar a Violência contra

a Mulher; dispõe sobre a criação dos Juizados

de Violência Doméstica e Familiar contra a

Mulher; altera o Código de Processo Penal, o

Código Penal e a Lei de Execução Penal; e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO III

DA ASSISTÊNCIA À MULHER EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E

FAMILIAR

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DA ASSISTÊNCIA À MULHER EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E

FAMILIAR

Art. 9º A assistência à mulher em situação de violência doméstica e familiar será

prestada de forma articulada e conforme os princípios e as diretrizes previstos na Lei

Orgânica da Assistência Social, no Sistema Único de Saúde, no Sistema Único de Segurança

Pública, entre outras normas e políticas públicas de proteção, e emergencialmente quando for

o caso.

§ 1º O juiz determinará, por prazo certo, a inclusão da mulher em situação de

violência doméstica e familiar no cadastro de programas assistenciais do governo federal,

estadual e municipal.

§ 2º O juiz assegurará à mulher em situação de violência doméstica e familiar,

para preservar sua integridade física e psicológica:

I - acesso prioritário à remoção quando servidora pública, integrante da

administração direta ou indireta;

II - manutenção do vínculo trabalhista, quando necessário o afastamento do local

de trabalho, por até seis meses.

§ 3º A assistência à mulher em situação de violência doméstica e familiar

compreenderá o acesso aos benefícios decorrentes do desenvolvimento científico e

tecnológico, incluindo os serviços de contracepção de emergência, a profilaxia das Doenças

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

Sexualmente Transmissíveis (DST) e da Síndrome da Imunodeficiência Adquirida (AIDS) e

outros procedimentos médicos necessários e cabíveis nos casos de violência sexual.

CAPÍTULO III

DO ATENDIMENTO PELA AUTORIDADE POLICIAL

Art. 10.  Na hipótese da iminência ou da prática de violência doméstica e familiar

contra a mulher, à autoridade policial que tomar conhecimento da ocorrência adotará, de

imediato, as providências legais cabíveis.

Parágrafo único. Aplica-se o disposto no caput deste artigo ao descumprimento de

medida protetiva de urgência deferida.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 13.239, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2015

Dispõe sobre a oferta e a realização, no âmbito

do Sistema Único de Saúde - SUS, de cirurgia

plástica reparadora de sequelas de lesões

causadas por atos de violência contra a mulher.

 A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

 Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a oferta e a realização, no âmbito do Sistema Único

de Saúde - SUS, de cirurgia plástica reparadora de sequelas de lesões causadas por atos de

violência contra a mulher.

 Art. 2º São obrigatórias, nos serviços do SUS, próprios, contratados e

conveniados, a oferta e a realização de cirurgia plástica reparadora de sequelas de lesões

causadas por atos de violência contra a mulher.

 Art. 3º Os hospitais e os centros de saúde pública, ao receberem vítimas de

violência, deverão informá-las da possibilidade de acesso gratuito à cirurgia plástica para

reparação das lesões ou sequelas de agressão comprovada.

 § 1º A mulher vítima de violência grave que necessitar de cirurgia deverá

procurar unidade que a realize, portando o registro oficial de ocorrência da agressão.

 § 2º O profissional de medicina que indicar a necessidade da cirurgia deverá fazê-

lo em diagnóstico formal, expresso, encaminhando-o ao responsável pela unidade de saúde

respectiva, para sua autorização.

 § 3º Deverão ser encaminhados para clínicas especializadas os casos indicados

para complementação diagnóstica ou tratamento, quando necessário.

 Art. 4º Os recursos financeiros destinados a cobrir as despesas decorrentes desta

Lei serão alocados para o ano subsequente à sua publicação e provenientes da programação

orçamentária de saúde.

 Art. 5º A ausência do informe previsto no caput do art. 3º sujeita o responsável

pelo hospital ou centro de saúde às seguintes penalidades, a serem aplicadas

cumulativamente:

 I - multa no valor do décuplo de sua remuneração mensal;

 II - perda da função pública;

 III - proibição de contratar com o poder público e de receber benefícios ou

incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, ainda que por intermédio de pessoa

jurídica da qual seja sócio majoritário, pelo prazo de quatro anos.

 Parágrafo único. Os recursos provenientes da arrecadação da multa prevista no

inciso I serão aplicados em campanhas educativas de combate à violência contra a mulher.

 Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

 Brasília, 30 de dezembro de 2015; 194º da Independência e 127º da República.

DILMA ROUSSEFF

Marcelo Costa e Castro

Nilma Lino Gomes

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.845, DE 1º DE AGOSTO DE 2013

Dispõe sobre o atendimento obrigatório e

integral de pessoas em situação de violência

sexual.

 A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

 Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1º Os hospitais devem oferecer às vítimas de violência sexual atendimento

emergencial, integral e multidisciplinar, visando ao controle e ao tratamento dos agravos

físicos e psíquicos decorrentes de violência sexual, e encaminhamento, se for o caso, aos

serviços de assistência social.

 Art. 2º Considera-se violência sexual, para os efeitos desta Lei, qualquer forma

de atividade sexual não consentida.

 Art. 3º O atendimento imediato, obrigatório em todos os hospitais integrantes da

rede do SUS, compreende os seguintes serviços:

 I - diagnóstico e tratamento das lesões físicas no aparelho genital e nas demais

áreas afetadas;

 II - amparo médico, psicológico e social imediatos;

 III - facilitação do registro da ocorrência e encaminhamento ao órgão de medicina

legal e às delegacias especializadas com informações que possam ser úteis à identificação do

agressor e à comprovação da violência sexual;

 IV - profilaxia da gravidez;

 V - profilaxia das Doenças Sexualmente Transmissíveis - DST;

 VI - coleta de material para realização do exame de HIV para posterior

acompanhamento e terapia;

 VII - fornecimento de informações às vítimas sobre os direitos legais e sobre

todos os serviços sanitários disponíveis.

 § 1º Os serviços de que trata esta Lei são prestados de forma gratuita aos que

deles necessitarem.

 § 2º No tratamento das lesões, caberá ao médico preservar materiais que possam

ser coletados no exame médico legal.

 § 3º Cabe ao órgão de medicina legal o exame de DNA para identificação do

agressor.

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor após decorridos 90 (noventa) dias de sua

publicação oficial.

Brasília, 1º de agosto de 2013; 192º da Independência e 125º da República.

DILMA ROUSSEFF

José Eduardo Cardozo

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

Alexandre Rocha Santos Padilha

Eleonora Menicucci de Oliveira

Maria do Rosário Nunes